In altera vero epistola ipsum imperatorem laudat quòd ad « emergentia in Ecclesiâ Constantinopolitanâ inconvenientia Ecclesiam Romanam omnium Ecclesiarum caput, etc., consulere volerit: « Dùm aliqua, inquit, pag. 1010, in sanctâ Constantinopolitanâ Ecclesiâ... inconvenientia provenerint, hanc sacram, catholicam et apostolicam, caput omnium Ecclesiarum, Romanam scilicet Ecclesiam, quæ semper SS. Patrum sincerissimas autoritates in omnibus suis actibus sequitur, consulere decrevit, ut ejus consultâ quæ ecclesiasticis convenienti negotiis, agere curaverit; procul dubio, quæ agenda aut ambigenda fuerint, irrettractabiliter cuncta disponere, ordinare atque definire poterit. Ergo secundum Nicolauum papam, quæ semel ab Ecclesiâ Românâ determinata fuerunt, in dubium amplius vocari non possunt. »

In sequenti ad Photium epistolâ, idem papa sic loquitur, pag. 1031: « Et quia universitas credentium ab hac sanctâ Româ Ecclesiâ, quæ caput est omnium Ecclesiarum, doctrinam inquirit, integritatem fidei depositit..., oportet nos, quibus commissa est, sollicitos esse, » etc.

6º Actione sextâ, cum Photii fautores contendissent, quòd Ecclesiæ Românæ iudicia

non essent infallibilia, ed quid multi, quos illa absolverat, postmodum damnati fuerint, et vice versa, multi, qui ab eis damnati fuerant, absoluti fuerunt, idque exemplis probare niterentur; Metrophanes Smyrnæ episcopus nomine synodi respondet, hec, qua de Ecclesiâ Romanâ protulerant, falsa esse, demonstratque exempla ab ipsis allegata contrarium non probare. « Verum et quod dixisti, inquit, multis Romanorum Ecclesiâ justificante, damnatos arbitramur, et rursus damnantem, justificatoe habemus, falsum est et procul à veritate. »

7º Actione septimâ resertur epistola Nicolai papæ ad universum clerus omnesque patriarchatus Constantopolitanis episcopos directa, in qua inter alia sic ait: « Quapropter sicut divinitus inspirata sapientia vestra novit, cunctarum Christi ovi curâ constringimur, cum vices illius per abundantiam coelestis gratiae geramus, cui specialiter à Deo dicitur: Pasc oves meas. Et rursus: Et tu ali quando conversus, confirma fratres tuos; non potuimus dissimulare aut negligere, quoniam visilaremus oves dispersas et dissipatas, vel quominus confirmaremus in fide et bonis moribus fratres nostros et proximos. »

In eadem epistola, postquam idem summus pontifex dixisset oportere, ut ad episcoporum adhortationem imperator ea quae in favorem Photii fuerant (quod tamen hactenus præstare renuerat) annularet, hæc addit: « Alioquin, ut jam præfati sumus, sic Deo favente de cetero vigilabimus, et studiis quibus possumus insistemus, ut inter examines comparentur qui in auctoritatem Petri non consenserint, imò Dei hanc ordinantis in Petro non intellexerint: ita ut nec ista, quæ perniciose compilata sunt, defendere, nec his similia, ut non dicam scripto tradere, vel in mente volvere quis ulterius audeat. Inobedientis ergo D. Petro, imò Christo Domino est, qui summo pontifici obediens, iisque quæ ipsa definierit ac ordinariet, obsequi renuit; consequenter meretur ut inter spiritualiter mortuos reputetur.

8º Denique in secundo canone, qui in hac octavâ synodo¹ confessus fuit, dicitur, pag. 1327, quod ibi summi pontifices Nicolaus et Adrianus ut organa S. Spiritus, quibus omnis obedientia debeat, respiciantur. « Obedite præpositis vestris, et subiacete illis; ipsis enim per vigilant pro animabus vestris, tanquam rationem redditur; Paulus magnus Apo-

lus præcepit. Itaque beatissimum papam Nicolaum tanquam organum S. Spiritus habentes, neconon et sanctissimum Adrianum papam successorem ejus, definitius atque sancimus etiam omnia quæ ab eis synodice per diversa tempora exposita sunt et promulgata, tam pro defensione et statu Constantinopolitanorum Ecclesiæ... quam etiam pro Photii... expulsione, servari semper et custodiri. » Concilium quoque sententiam depositionis in clericos, et excommunicationis in laicos fert, qui his deferre renuerent.

Cùmque Photius eò temeritatis ac insolentiae devenisset, ut in pseudo synodo suâ Nicolum papam damnaret, concilium oecumenicum suo canone 21 districtè inhibet, ne quisquam aliquid sinistri aut injuriosi adversus papam effliture presumat, nisi iisdem cum Dioceoro et Photio pœnali subdi maluerit: « Quisquis autem tantâ jactantiâ et audaciâ ausus fuerit, ul secundum Photium, vel Diocorum in scriptis vel sine scriptis injurias quasdam contra sedem Petri Apostolorum principis moveat, æqualem et eamdem quam illi condemnationem recipiat. » Canon anathema jungit in illos qui potestatibus seculi fulti, papam aut quemdam patriarcham è sua sede expellere attentarent. Ultimatè declarat pag. 1140, quod, si deinceps difficultas aliqua aut dubium quoad sanctam Romanam Ecclesiam in quadam concilio oecumenico suborbi contingenter, tunc id cum ea quæ huic Ecclesiæ debetur, veneratione ac reverentiâ tractandum sit, indeque profectus faciendus, omni tamen remotâ contrâ summos pontifices sententiam dicendi audacia. « Porrò si synodus universalis fuerit congregata et facta fuerit etiam de sanctâ Romanorum Ecclesiâ quævis ambiguitas et controversia, oportet venerabiliter et cum convenienti reverentiâ de propositâ quæstione sciscitari, et resolutionem accipere aut proficer, aut profectum facere, non tamen audacter sententiam dicere contra summos senioris Romæ pontifices. »

Ad hunc hujus oecumenici concilii canonom advertant, qui ultimis hisce temporibus tam exigua cum reverentiâ de summis pontificibus locuti sunt, atque perpendant quam pœnam meriti sint. Quod si tanto, ut venditant, honore erga concilia generalia afficiuntur, cur eorumdem conciliorum in summos pontifices observantiam non etiam inuitantur? et si hæc

concilia sumnum pontificem ob quarenumque causam damnare ipsi etiam toti in unum congregatae Ecclesiae temerarium esse crediderunt, quid de simplicibus privatis hominocibis sentiendum erit, quos insolentia eō abduxit, ut non modò summos pontifices damnare, verū etiam hæresis ultrò arguere, contra legis praeceptum, quo dicitur : *Principi populi tui non maledicere, non erubescere!*

Exposita mente conciliorum oecumenicorum de auctoritate Romanorum pontificum atque beati Petri successorum prærogativis super ipsas Christi Domini promissiones fundatis, supervacanum ac valde inutile foret, idem ex conciliis particularibus demonstrare; qui enim auctoritatem conciliorum oecumenicorum, quæ universa Ecclesia summā semper veneratione prosecuta est, deferre renuerent, quanto minus auctoritati conciliorum particularium cedere vellent! Sufficiet ergo mihi hic ea quæ Gallicum Turonense concilium seculo sexto celebratum dicit, referre; sic ergo in uno sutorum canonum loquitur : « Quis sacerdotum contra decretalia talia, quæ à sede Apostolica processerunt, agere presumat? vel quis, quod pejus est, contra sententiam quam was electionis Paulus Apostolus Spiritu sancto ministrante promulgavit, aliud conscribere ullà ratione presumat, cum dicat ipse per Spiritum sanctum: qui prædicaverit præter id quod predicavi, anathema sit? Et quorum auctoritas valere possit prædicatio, nisi quos sedes Apostolica semper aut intronisit, aut apocryphos fecit, et Patres nostri semper hoc custodierunt, quod eorum præcepit auctoritas? Nos ergo sequentes quod vel Apostolus Paulus, vel Papa Innocentius statuit, in causa nonib[us] nostris inserentes, statuamus observationem.

CAPUT IX.

Quid autores ecclesiastici à seculo quinto usque ad Gracorum schisma, de auctoritate summorum pontificum in materia fidei censuerint.

Initium sumo ab Ennodio Ecclesie Ticinen-sis diacono, ac postea episcopo, qui anno 501 Apologiam concilii Romani ratione Symmachii papæ convocati ac celebrati, edidit. Ille episcopus, prout tota præstita antiquitas, prærogativa sedis Apostolicae ex promissionibus Salvatoris beato Petro factis deducit, consequenter ad quas episcopli hujus Apostoli successores summa veneratione ac reverentia semper prosecuti sunt; quibus namque quidquid fideli in toto terrarum orbe reperitur,

in omnibus tanquam membra suo capiti subjici necesse sit. Dicas forsitan, inquit tom. 6 « Conc. p. 1553: Omnim animarum talis erit in illa disceptatione conditio. Replicabo: Unde dictum: *Tu es Petrus, et super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam, et quicumque soleris super terram, erunt soluta et in calo.* Et rursus sanctorum vice pontificum dignitatem sedis ejus factam toto orbe venerabilem, dum illi quidquid fideli est, ubique submittitur, dum totius corporis caput esse designatur. Conformiter concilio Romano contendit ac tenet, quod nullum concilium convocari possit absque papæ consensu; ad id quod ipsi objiciebatur, exinde nempe sequi synodos provinciales quæ annuatim cogabantur nullas fore, eò quod papas auctoritas lis non interveniret, respondet quod in ejus modi provincialibus synodis nulla cause majores quæ absque participatione summi pontificis conformiter sacris canonibus terminari non possunt, trahentur: « Legite, insanissimi, inquit, aliquando in illis preter apostolici apicis sanctionem aliquid constitutum, et non de majoribus negotiis, ad collationem, si quid occurrit, præfatae sedis arbitrio facias reservatum. »

Multi nostre ætatis critici exiguum istius Ennodi operis rationem incundam esse centent, verū non eadem fuit antiquitas sententia; nam synodus, quæ anno 503 Romæ celebrata fuit, postquam sibi illud prælegi fecisset, à Symmacho postulavit, ut liber iste concilii inseretur, eamdemque deinceps, ac concilia summorumque pontificum decreta auctoritatem haberet. Ad quæ hisce Symmachus respondit: « Juxta vestram omnium fiat voluntatem, et ut judicatis, apostolica habeat auctoritate, et inter apostolica, quod dicitis, interponatur decretum, et sicut cetera apostolica ab omnibus teneatur decretum. Ad quæ omnes ter una voce responderunt, dicentes: Ut fiat, rogamus. »

Verum quia hujus operis mentionem fecimus, opere pretium est, ipsius Symmachii papæ negotium ac causam paucis enarrare; ut, quanta fuerit summorum pontificum auctoritas, et quo usque se reverentia ac observantia quibus fideles eos prosequabantur, extenderint, appareat. Postquam antipapa Laurentium Symmachum de enormibus criminibus apud Theodosium regem supremā tum potestate Italie res curantem, accusasset, rex episcopis regionis illius mandavit, ut Romanam convenienter, de hac causa cognituri, tranquillitatemque in hac urbe

restituturi. Ad quæ episcopi rescripsérunt regi, quòd ad ipsummet Symmachum spectaret synodum convocare, etc.; pag. 1525: « Memorati pontifices, quibus allegandi imminebat occasio, suggesserunt, illum qui dicebatur impetus, debuisse synodum convocare, scientes quia ejus sedi primum Petri Apostoli meritum vel principatus, deinde secundū jussione Domini conciliorum venerandorum auctoritas ei singularem in Ecclesiis tribuit potestatem, nec antedicta sedis antistitem minorum subjacuisse iudicio, in propositione simili facilè forma aliqua testatur. » Rex quantumlibet Arianus, non tamen aliter se in hoc negotio gessit, quām si catholicissimus princeps fuisset; respondit namque, se nonnisi ad Symmachii preces synodum convocasse, quibus episcopi acqueverunt. At quamvis jam in unum congregati essent, ulterius tamē progrederi non fuissent, nisi ipsomet papa ipsis declarasset, se ad hoc illis auctoritatē tribuere. » Dū in venerabilē col-« lectione sermo de incipiēdo haberetur negotio, prout poscebat causae tractatus, sanctus « papa Symmachus Basilicam Julii, in quā pontificum erat congregatio, ingressus est, « et de evocatione synodali clementissimo regi gratias retulit, et rem desiderii sui esse testatus est. Causa ergo de sacerdotum animis, quæ de concilio nondū firmato tristitiam ministrabat, absissa est. Autoritatē ordinis corrigendi, sicut poscebant ecclesiastica statuta, in omnium, qui ibidem converabant, episcoporum presentiā se dare professus est. » Cū igitur consequenter ad hanc potestatem episcopi id de quo agebatur penitus examināssent, Symmachum coram hominibus innocentem declararunt, omnia Dei inscrutabili committentes iudicio. Pag. 1525: « Decernimus harum necessitatū vel religionum consideratione adstricti, et cœlesti inspiratione perpensis omnibus quæ in causa erant, secretis, ut Symmachus papa sedis Apostolicæ præsul, ab hujusmodi propositionibus impetus, quantum ad homines respicit (quia totum, causis obstantibus superius designatis, constat arbitrio divino fuisse dimissum), sit immunis et liber, et christianæ plebi sine aliquā de objectis oblatione, in omnibus Ecclesiis suis ad jus sedis sue pertinentibus tradat divina mysteria. »

Cū interim rumor per provincias dispersus fuisset, quòd episcopi adversus Symmachum procedere vellent, illumque judicare, tota

exinde commota est Ecclesia, atque undique Romani delata litteræ quibus id impediretur. Pag. 1525: « Quidquid in eodem negotio actum est, scriptis Romanam ex diversis terrarum vel regionum partibus Dei prosecutione prævenitum est. »

Inter alios sanctus Avitus episcopus Viennensis, cùm hujus rei provinciam à Gallicis episcopis in se suscepisset, desuper senatu Romano senator ipse gravem exaravit Epistolam, in quā pag. 1562: « Quamprimum, Inquit, supplici prece posco, ne celeberrimo ordini vestro pagina hæc aliquod moveat, quasi ab uno directa, fastidium, quoniam à eunetis Gallicanis fratribus meis ad hoc ipsum non minis per mandata, quām per litteras oneratus, quæcumque à vobis omnes ambus, unus suggesta suscepit. » Postmodum idem sanctus Avitus testatur omnes Gallicanos episcopos in magnâ inquietudine ac perplexitate versari, eò quòd percipisset ipsorum caput calunniis imputatum fuisse. « Dū de causâ Romanæ Ecclesiæ anxi nimis ac trepidi essemus, utpote nutare statum nostrum in lacessiti vertice sentientes: quos omnes una crimatio utique sine invidiâ multitudinis perccuserat, si statum principis obruiisset. » Quòd litteræ, quas de exitu concilii Romani accepérant, illos concepto jam timore admodum liberarint, at quòd salvo honore, quo erga Italie episcopos afficiuntur, ipsis videatur, quòd illorum (Italie episcoporum) interfuerit eundem (Symmachum papam) consolari, si apud regem accusatus fuisset; nec capere possent, quā ratione provinciam in se suscepérint judicandi suum superiorem, etc. Pag. 156: « Ita non facilè datur intelligi, quā vel ratione, vel lege ab inferioribus eminentiar. » Judicetur. » Quòd in hoc temerarium consilium inierint; sed quòd ipsimet satis abundè comprehendissent id ad se non pertinere, cùm ipsis sufficerit regi insinuasse, quòd nihil eorum, de quibus papa accusabatur, ipsis innotuerit, omniaque iudicio divino committant. » Quòd synodus ipsa venerabilis laudabili constitutiōne prospiciens causam quam (quod salvā ejus reverentiā dictum sit) penè temerē suscepērunt inquirendam, divino potius servarit examini, perstringens tamen, prout breviter potuit, nihil vel sibi vel glorioissimo viro Theuderico regi de his quæ pape dicebantur objecta, p̄disse. » Post quæ senatum tanquam senator et tanquam episcopus rogat ut non minorem Ecclesiæ quām imperii statū

rationem habere velit, nec minori amore in suā Ecclesiā sedem D. Petri, quām suam ci-vitatem, ut mundi apicem prosequatur. « Quasi senator ipse Romanus, quasi christianus episcopus obtestor... ut in conspectu vestro non sit Ecclesia minor quam reipublice statuta.... non minus diligatis in Ecclesiā vestrā sedem Petri, quām in civitate apicem manu-di. » Quid ipsos roget, ut recognitent, hie non solius Romane Ecclesie negotium dunt-taxat tractari; quōd, cām de aliis episcopis res agitur, id quod mutare videtur, denū firmari possit, at quōd ubi semel papa in dubium vocatus fuerit, tunc demū episcopatus ipse vacillare incipiat. « Si profundo illo tractatū vestri consilio rem videtis, non ea tantummodo, qua Romae geritur causa cogitanda est. In sacerdotibus exteris potest, si quid fortē mutaverit, reformari; at si papa vobis vocatur in dubium, episcopatus jam videbitur, non episcopus vacillare. » Et ut intelligerent quōd summus pontifex quodammodo omnem Ecclesię fidem in manibus, ut ita dicam, tene-ret, haec addit: « Nōstis benē, inter quas haec resum tempestates velut ventis circumflanti-bus fidei puppem ducamus. Si nobiscum hujusmodi pericula formidatis, expedit ut gubernatorem vestrum participato labore tueamini. » Tandem hisce concludit: « Reddet rationem, qui ovili dominico praest, quā commissam sibi agnorum curam admi-nistratione dispensem; ceterū non est gregis pastorem proprium terrere, sed judi-cis. »

Hanc sancti Aviti Epistolam paulò fusis idē prosecutus sum, ut palam facrem quām hujus sancti viri aetate reverentia ac veneratio erga summam pontificem affecti fuerint omnes Gallie episcopi, quantamque adversus eum suscitata turbae ipsis molestiam inquietudinemque crearint, quem ut universalem dominici gregis pastorem, quique fidei gubernacula teneret, suspiciebant. Ille utique ipsis è calamo sancti Aviti, qui eorum mentem hanc ignorare poterat, non excidissent, si summos pontifices haereseos tempestatibus cedendi, aut in errorum scopulis impingendī capaces censuerent.

Cum Possessor episcopus Africanus, qui initio sexti seculi Constantinopoli aferat, requisitus fuisset, ut super liberis Fausti Reiensis episcopi mentem suam exponeret, nec tamen illis qui de hujus auctoris opinionibus disceptabant, satisfacere valuissebat, ab imperii primo-

ribus rogatus fuit, ut Hermisdam papam consuleret, quatenus quid desper sentiendum esset perciperetur. Sic verō dictus episcopus suam ad papam orditum Epistolam: « Decet et expediat ad capitis recurrere medicamentum quoties agitur de sanitate membrorum. Quis enim majorem circa subjectos sollicititudinem gerit, aut à quo magis est nutantis fidei stabilitas expetenda, quām ab ejus præside, cuius primus à Christo rector audivit: Tu es Petrus, et super haec petras edificabo Ecclesiam meam? » Haec ergo Salvatoris nostri promissiones D. Petrum ejusque successores in fide firmarunt, quatenus dubia quoad illum emergentia dilucidare atque cum certitudine decidere possint; ad quid enim ad eos in dubiis recurreretur, si illa responsa quae darent in dubium vocare quis posset?

Ferrandus Diaconus fatetur quōd per confirmationem S. sedis ipsa etiam ecumenica concilia infallibilitatem suam obtineant: « Ubi maiores, inquit, reperiret in Ecclesiā judices? Ante se habens in legatis suis Apostolicam sedem, quā consentiente, quidquid illa definivit synodus, accepit robur invictum. » Et inferius: « Universalia con-cilia, præcipue illa quibus Romane Ecclesie consensus accessit, secundæ auctoritatis locum post canonicos libros tenent. » Et adhuc: « Quae finiuntur judicantibus episcops sanctis, et ad beati Petri memoriam perdulta diligentius examinantur atque firmantur, sequenda sunt, tenenda sunt, amplectenda sunt; in retractatione sub quālibet pietatis occasione teneri non debent. »

In alia Epistola ad Sever.; de famosa illa propositione: *Unus de Trinitate crucifixus est*, disserens, ita illum cui scribit alloquitur: « Loquantur desper hi, quibus sacerdotii honos docendi auctoritatem tribuit; quod me attinet, ad discendum paratus sum, nec docere quidquam presumo; Interroga igitur, si quid veritatis cupis audire, principali liter sedis Apostolicæ antistitem, cuius sana doctrina constat iudicio veritatis, et fulcitur munimine auctoritatis. » Et hi sunt duo supremæ in fide auctoritatis characteres, doctrina videlicet veritatis in iudiciis, et auctoritas quae hujusmodi iudicia recipere facit.

Justinianus imperator celebrioribus auctoritatibus summorum pontificum in rebus fidei meritò sexti seculi testibus adnumerari debet.

Nam praeceea ea quæ, cùm adhuc tantummodo comes esset, pro reconciliatione orientalium episcoporum cum sanctâ sede sub Hormisdâ papâ cum imperatore Justino egit (de quibus sequentibus agam), cùm Constantinopoli in aliisque provinciis graves disceptationes exortæ fuissent, num de fide esset, necne, quod unus de Trinitate crucifixus fuisset, pluribus ac frequentibus litteris apud Hormisdam papam pro hujus quæstionis decisione institit, cum iollicitatione quod ipsius decisio omnes controversias sopitaria esset, « Quod si suscipiendum sit, paternâ provisione reverentia vestra cauissimo suo rescripto, quid sequi, quidve super hoc evitare debeamus, nos certiorare dignetur.... De hac intentione liberos nos properare reddere et securos; hoc enim credimus esse catholicum, quod vestro religioso responso nobis fuerit intimatum. » Cùm autem Hormisdas papam hujus quæstionis decisionem usque ad suum obitum distulisset, eò quod legati quos Constantinopolit habebat, timerent, ne ex parte eorum qui quoad hanc quæstionem callidores videbantur, virus latet, Justinianus ad imperii solium elevatus, de consensu plurimorum orientalium episcoporum ad hunc propositioni conciliandam auctoritatem, edictum promulgavit, cuius confirmationem diligenter à Joanne papâ II petiit, quam et obtinuit, illudque insuper per Agapetum Joannis successorem denuo confirmari curavit; post quæ hæc propositio nullum amplius inter Catholicos difficultatem invenit.

Nec hæc soiâ occasione Justinianus suæ erga S. sedem devotionis argumenta signaque edidit; multum enim adhuc cum imperatore Justino laboravit, ut eidem sanctæ sedi totum Orientem reconciliaret, qui longo jam tempore ab eâ secessum fecerat propter schisma Acacii patriarchæ Constantinopolitanæ, qui adversus summorum pontificum mandata à communione Petri Eluri et Petri Moggi Eutychianorum episcoporum separare se voluerat. Summi pontifices prò suâ parte hæc occasione communionem suam non modò Acacio, sed etiam omnibus iis episcopis, qui in ipsius sive adhuc viventis, sive jam vitâ functi communione permanserant, denegarunt; nec eos recipere voluerunt, nisi prius formulari illi (quod, cùm de octavo concilio oecumenico ageremus, retulimus, quodque accuratissimam infallibilitatem summorum pontificum super promissiones Christi D. Petro factas

fundatæ confessionem continet) subscriptissent; per quod invictè probatur quod Græci à sui schismatis tempore, ex Græco «nijus concilii textu, istius Apostolicæ sedis privilegii professionem resecuerint, sequendaque sit Anastasii Bibliothecarii versio. Ita ut minimè in dubium revocari possit, quod Ecclesia Græca, quamdiu catholica fuit, summorum pontificum infallibilitatem agnoverit, illamque, tanquam ad fiduci suæ summam spectantem articulam professa fuerit.

Certum proinde est, quod imperator Justinianus comesque Justinianus illius in imperio successor hæc occasione omnem zelum demonstrârint, ut Hormisdas papæ in omnibus satisficeret, cunctique Orientis episcopi huic formulari subscriberent. Cùmque Justinianus ad imperii solium elevatus fuisset, ut suæ catholicitatis manifesta signa ederet, ipsem formulari subscriptis, atque ad papam Agapetum misit.

Stephanus Larissiæ episcopus in Epistola ad Bonifacium II papam agnoscit, ac satetur quod privilegia que Salvator noster Romanæ sedi in persona beati Petri concessit, omnia cæterarum Ecclesiarum privilegia transcendant, quodque in confessione hujus sedis omnes Ecclesiæ requiem suam inveniant. Etenim dixi quia auctoritas sedis Apostolicæ, quæ à Deo et Salvatore nostro summo Apostolorum data est, omnibus sanctarum Ecclesiarum privilegiis antecellit; in cuius confessione omnes mundi requiescent Ecclesiæ. »

Liberatus Ecclesiæ Carthaginensis diaconus in Epitome ecclesiastice historiæ, quam nobis reliquit, de secundo concilio Ephesino agens, ait quod sanctæ sedis legati tyrannicum Diöscori agendi modum videntes, se omnibus quæ siebant opposuerint; quodque Flavianus Constantinopolitanus, cernens quod adversum se sentientia lata fuisset, S. sedis legatis libellum, quo à concilio ad papam appellabat præsentârit. « Porrò locum obtinentes papa Leonis, omnibus, quæ sunt gesta, contradiixerant; Flavianus autem contra se prolatâ sententiâ, per ejus legatos sedem Apostolicam appellavit libello. » Et loquens postea de iis quæ in concilio Chalcedonensi in favorem sedis Constantinopolitanæ facta fuerant, aut quod sedes Apostolica iis semper se opponere non destiterit, sed quod favore imperatoris quodammodo adhuc fulcirentur. Et licet sedes Apostolica nunc usque contradicat,

quod à synodo firmatum est, imperatoris patrocinio permanet quodammodo. Agens denique de exilio papæ Sylverii in Pataram Liciæ urbem, sic loquitur : « Sed Sylverio veniente Pataram, venerabilis episcopus civitatis ipsius venit ad imperatorem, et iudicium Dei contestatus est, tanta sedis episcopi expulsione, multos esse dicens in hoc mundo reges, et non esse unum, sicut ille papa est super Ecclesiam mundi totius à sua sede expulsus. Quem audiens imperator revocari Romanum Sylverium jussit. » Ex primo hujus auctoris loco habetur aperte usus ac consuetudo ab ipsorum occumenicorum conciliorum iudicio ad papam appellandi. Ex secundo vero, quèd S. sedes nihil eorum quae in conciliis generalibus actitata fuerant, a mittaret, nisi quæ ab ipsa confirmata fuisse. Et ex tertio, quod ubique terrarum Romanus pontifex tanquam totius Ecclesiæ monachia suspicetur.

Sanctus Maximus Ecclesiæ Græcanæ theologus et martyr, in quodam Epistola fragmento asserit quod quicunque sedem Romanam anathematizat, Ecclesiam catholicam anathematizat. « Omnis qui eos qui Pyrrhoni reprobaverunt anathematizat, sedem Romanam, id est, catholicam Ecclesiam anathematizat. » Et inferiorius, semper de Pyrrho agens : « Itaque inquit, si vult hereticus non esse, nec audire, non isti aut illi satisfaciat... Festinet præ omnibus sedi Romane satisfacere; hæc enim satisfacta, communiter ubique omnes pliū hunc et orthodoxum predicabunt. Nam, addit, frustra solummodo loquiur, qui nulli similes suaudendos ac subripendos putat, et non satisfacit, et implorat sanctissime Romanorum Ecclesiæ beatissimum papam, id est, Apostolicam sedem, quæ ab ipso incarnato Dei Verbo, sed et omnibus sanctis synodis secundum sacros canones et terminos, universarum quæ in toto terrarum orbe sunt, sanctarum Dei Ecclesiæ in omnibus per et omnia percepit et habet imperium, auctoritatem et potestatem ligandi et solvendi. Cum hoc enim ligat et solvit, etiam in celo Verbum, quod coelestibus virtutibus principatur. Si enim alios quidem satisfaciendos ducit, et beatissimum Romanum papam nequaquam implorat, simile quiddam agit ei qui homicidii vel alterius ejusdem criminis redargitur, et insolentem se, non ei qui secundum leges judicandi jura sortitus est, exhibere

festinat; sed tantum inutiliter et sine luctu aliis et privatis hominibus munditiam sui monstrare satagit actus, qui nullam habeant se solvendi à crimine potestatem. »

Sergius Cypri episcopus Epistolam ad Theodorum papam concilio Lateranensi sub Martino I celebrato insertam sic ordit: « Firmatum à Deo fixum et immobile, atque tituli formam lucidissimam fidei vestram Apostolicam sedem constituit, & sacer vertex, Christus Deus noster. Tu es enim, sicut dicitur vinum veraciter pronuntiat verbum, Petrus, et super fundamentum tuum Ecclesiæ columnæ confirmatae sunt; tibi et claves regni cœclorum commisit, atque ligare et solvere potestativè, quæ in terra et quæ in caelis sunt, promulgavit. Tu profanarum haeresum depositor existi, ut princeps et doctor orthodoxyæ et immaculatae fidei. » En semper sanctæ sedis privilegia supra promissiones D. Petri à Salvatore factas fundata; en ejusdem D. Petri successores factos, ut ille, fixum et immobile fidei fundamentum, supra quod Ecclesiæ columnæ fundatae conceuti non possunt; en summos pontifices haeresis deturatores ac destructores constitutos, ut qui orthodoxyæ principium immaculatamque fidem semper teneant.

Stephanus episcopus Dorensis Ecclesiæ Ierosolymitanæ suffraganeus à patriarcha Sophronio Romanum deputatus, non minus clarè loquitur. « Assumanus autem, inquit, pennas columba secundum beatum David, et volemus, et annuntiemus hac omnia omnibus præposito, dico autem summæ vestrae et principali sedi, ad medicinalem sanitatem emersi vulneris; quippe quoniam hoc potestati olim et ab antiquis facere per apostolicam sive canonican consuevit auctoritatem, dum apertissime non solim claves regni cœlorum creditæ sunt ei, atque ipsis ad aperiendum eas fidelibus quidem dignè, minimè autem credentibus Evangelio gratie claudere, magnum secundum veritatem et princeps Apostolorum meruit Petrus; sed etiam et pascere primus jussus est oves catholicæ Ecclesiæ, cum Dominus diebat : Petre, amas me? Pascere oves meas; et iterum ipse præcipue ac specialiter firmam præ omnibus habens in Dominum Deum nostrum et immutabilem fidem, convertere aliquando et confirmare exigitos consortes suos et spirituales meruit fratres: utpote dispensative super omnes, ab ipso qui propter nos in-

carnatus est Deus, potestatem accipiens, et sacerdotalem auctoritatem. En semper supremam Romanorum pontificum auctoritatem eorumque infallibilitatem super tria Evangelii loca fundatam, quæ, si neotericis illis theologis, quos oppugnamus, fides habenda, neque divi Petri primatum, neque illius successorum privilegia respiciunt aut concernunt.

Addit insuper hic episcopus Stephanus, quod Sophronius patriarcha ex apertâ harum prærogativarum cognitione, illum in montem Calvariae duxerit, atque ibi per eum qui pro nobis crucifixus est, adjuraverit, ut pro fideli negotio iter Roman versus arriperet, ubi (sunt ipsius verba formalia) *orthodoxorum dogmatum fundamenta existuit*. Nec instare desisteret, donec divinâ Apostolice sedis prudentiâ novi errores deturbati ab destructi fuissent.

Quod si ab Orientis finibus in Africam trahere velimus, eamdem sanci doctrinam à Numidiae, Byzacenæ, ac Mauritanie in synodo congregatis, episcopis in communi quâdam Epistola ad Theodorum papam directâ inventimus prolatam et agnitam. « *Magnum, inquit, et indeficientem omnibus Christianis fluentia redundantem apud Apostolicam sedem consisterem fontem, nullus ambigere possit, de quo rivuli prodeunt affluenter, universum largissimè irrigantes orbem Christianorum, cui etiam in honore beatissimi Petri Patronum decreta peculiarem omnem decretâ reverentiam in requirendis Dei rebus, quæ omnino et sollicitè debent, maximè vero, justæ que ab ipso præsumulam examinari vertice apostolico, cuius vetusta sollicitudo est tam mala dampnare quam probare laudanda. Antiquis enim regulis sanctum est, ut quidquid, quamvis in remotis vel in longinquis posit's ageretur provinciis, non prius tractandum vel accipendum sit, nisi ad notitiam aliorum sedis vestræ fuisset deductum, ut hujus auctoritate, justa quæ fuisset pronuntiatio firmaretur, indeque sumerent cæteræ Ecclesiæ velut de natali suo fonte prædicationis ex diu, et per diversas totius mundi regiones, puritatis incorruptæ manarent filii sacramenta salutis. Quocirca humillimum vestro apostolico culmine persolventes obsequium, » etc.*

Venerabilis Beda idem pro Anglicanâ Ecclesiâ reddit testimonium; sic enim loquitur: « Ideo beatus Petrus, qui Christum vera fide confessus, vero amore secutus, specialiter claves regni cœlorum et principatum judicia-

riæ potestatis accepit, ut omnes per orbem credentes intelligent, quia quicumque ab unitate fidei, vel societatis illius, quolibet modo se ipsos segregant, tales nec peccatorum vinculis absolvî, nec ianuam possint regni cœlestis ingredi. »

Alcuinus, qui tanquam primus Universitatis Parisiensis auctor habetur, id æquè ac Beda exprimit; loquens enim in unâ ex suis Epistolis de quodam auctore: « Ne schismaticus, inquit, inventatur aut non catholicus, sed quatuor probatissimam Romanæ Ecclesiæ auctoritatem; ut, unde catholicæ fidei initia accipimus, inde exempla salutis nostræ semper habeamus. Ne membra à capite separantur suo, ne claviger regni cœlestis abiciat, quos à suis deviassè cognoverit doctrinis. »

Auctor librorum Carolinorum, quantumcumque oppositus religioso cultui, quem Ecclesia catholica sanctis imaginibus tribuit, tamen sanctam sedem ut fidei regulam agnoscat: « Qualiter, inquit, Romana Ecclesia certis Ecclesiæ à Domino prælata, et à fideli bus consulenda sit, prosequamur, presertim cum non ab aliis Scripturis nisi ab his, quas illa inter canonicas recipit, testimonia sint assumenda, nec aliorum doctorum, nisi eorum, qui à Gelasio, vel alii sanctæ sedis illius pontificibus suscepti sunt, dogmata sint amplectenda. » Et postquam dixerat, quod Hieronymus, quem Damasus papa consulebat, pse hunc papam super fidei rebus consulseret, nœ addit: « Quod regulariter omnes catholicæ debent observare Ecclesiæ, ut ab eâ post Christum ad munendum fidem adjutorium petant, quæ non habens maculum, nec rugam, et portentosa hæresum capita calcat, et fidelium mentes in fide corroborat. »

Hincmarus celebris Rhemorum archiepiscopus de Ecclesiâ Romanâ disserens: « Consulentes, inquit, ante omnia, sicut et prima est in toto orbe omnium Ecclesiârum mater, sanctam catholicam et apostolicam Romanam Ecclesiam; quæ non ab homine neque per hominem, sed Dominum Iesum Christum, sicut Petrus et Paulus apostolatum, ita et haec sancta sedes omnium civitatum meruit principatum. » Et paulò inferius: « Piis, devotis, atque catholicis, hoe potest et debet sufficere, quod omnium Ecclesiârum mater sancta catholica atque apostolica docet Romana Ecclesia. Ipsa enim ut mater nos Christo genuit, nos religione nutrita, nos doctrinâ

« instruxit, nos sicut in sancto Petro à Christo
firma petra accepit, doctores instituit, et
catholico lacte nutritos, et ad virum perfe-
ctum perductos, ad docendum alios infor-
mavit. » Et alibi : « De omnibus, inquit, du-
biis vel obscuris, quæ ad redacta fidei teno-
rem, vel pietatis dogmata pertinent, sancta
Romana Ecclesia, ut omnium Ecclesiarum
mater et magistra, nutrix ac doctrix, est
consulenda, et ejus salubria monita sunt
tenenda. »

Neque aliud tenet Theodorus Studita; sic
enim papam alloquitur : « Audi, apostolicum
caput, à Deo electe pastor oviū Christi,
claviger regni cœlorum, petra fidei, per quam
ad dicata est Ecclesia catholica. Nam tu es
Petrus, Petri sedem exornans et gubernans...
Huc ades, ab Oriente exurge, tibi dixit Christus : *Et tu aliquando conversus, confirma fratres tuos...* Vos igitur verò illimis sons ac
sincerus, jam inde ab initio veræ fidei. Vos
ab omni hæreticorum procœllâ longè positi,
securus totius Ecclesie portus. Vos à Deo
electa civitas ad salutis refugium. » Et alibi :
« Quodd si, inquit, hoc minimè probet impera-
tor, deflexitque, ut ipse ait, à veritate Nicé-
phorus antistes, mittenda est ad Romanum
ex utrâque parte legatio, et inde fidei acci-
pienda certitudo. » Decisio igitur summorum
pontificum in materia fiduci tam in Oriente
quam in Occidente tanquam judicium, quod
in dubium revocari non posset, suspicie-
batur.

CAPUT X.

Quæ à tempore schismatis lis fuerit inter Græcos et Latinos de auctoritate summorum pontificum.

Qui leviter et quasi in cortice tantum erro-
rem Græcorum schismaticorum quoad summos
pontifices examinârunt, in eo præcipue illum
consistere arbitrantur, quod ipsorum primatum
super omnes Ecclesie catholice episcopos
negent. Verum doctiores inter Græcos schis-
maticos, qui de causis hujus scissionis scrip-
sere, declarant quod dictus primatus illius
causa non sit; facilè quippe convenient quod
papa sit caput Ecclesie, quodque ut talius jus
habeat præsidiendi in conciliis œcumenicis. Si
contrarium tueri voluissent, necesse profecto
fuisse, ut non tantum acta conciliorum
œcumenicorum, verum insuper innumerabi-
lia alia adhuc antiqua proprieæ suæ Ecclesie
monumenta, per quæ hic primatus invictè

probatur, igni adjudicâssent. Jam primo hujus
tractatus capite vidimus quod Nechites archi-
episcopus Nicomediensis seculo duodecimo
absque ultra tergiversatione de primatu papæ
ultrò convenerit; ipsius verò absolutam po-
testatem, decisionumque infallibilitatem so-
lummodo in controversiam traxerit. Nilus Cabasillas archiepiscopus Thessalonicensis se-
quenti secundo eadem sustinet in opere quod
de primatu papa compositum. Postquam ibidem
dixerat, papæ primatum non esse causam
schismatis, banc esse affirmat : « Quod sci-
et cet questione controversa communī œcumeni-
cœni synodi decreto non sit confirmata, quod
ejus solutio ac explicatio non fiat ex veteri
Patrum in ejusmodi negotiis consuetudine;
sed quod Romani magistrorum partes in hac
questione sibi sumant, alios verò instar
disciplolorum diego audientes habere velint. » In contextu dein infallibilitatem à fratre ador-
ritur, eamque ab ipso etiam D. Petro remo-
vet : « Quod verò impossibile sit, inquit, pa-
pam à rectitudine dogmatum aberrare, id
etiam ipsius Petri successionem excedit. Ille
enim etiam impedit, etc. Verum cum ipsi
Agathonis Epistolæ concilio œcumenario sexto
inserta, in quâ dicitur quod « apostolica
« Petri Ecclesia nunquam à viâ veritatis in
« quilibet erroris parte deflexerit, » satisfac-
ciendum esset, illico respondeat, quod Agatho
papa non prætenderit, ut id ad litteram expli-
caretur. At satis superque advertens, hac
responsione objectioni non satisfactum iri,
aliam querit, asserens quod tantum de illo
tempore quod illum præcesserat, locutus sit,
nec in eâ futurum tempus includi voluerit,
neque etiam id aliter à sanctâ synodo, quippe
quæ Honorium damnavit, intelligi potuerit.
De præterito tempore locutus est, futurum
non inclusit. » Fature autem hic auctor,
quod absque papâ nulli ecclesiastici canones
condi possint, sed insimul contendit, quod
neque papa hujusmodi canones condere possit
absque alii patriarchis : « Ecclesiastici cano-
nes non possunt constitui sine papâ, sed
neque papæ id licet sine alii quādiū certa
apostolicis legibus paret. »

En igitur controversie Latinos inter et
Græcos super auctoritate summi pontificis
ponetur ab hoc auctore præclarè fixum,
quod pluribus adhuc aliorum Græcorum tes-
timoniis probare valerem.

Si modernos theologos Gallos, qui summo-
rum pontificum infallibilitati adversantur, super

istà Græcorum cum Latinis contentione consideremus, exemplò ad Græcorum partes accederent; et verò id ultra sanè quām oporteat, de facto præstant, sive cùm summos pontifices concilii subjiciunt, sive dūm contendunt, plures summos pontifices errasse, siue de hac quæstione non aliter quām Cabasila ratiocinantur. Dispiciendum ergo est, num Galliæ, aliarumque nationum theologi, qui pro Ecclesiâ Latina adversus Græcos schismaticos calamum strinxerunt, ejusdem cum modernis quibusdam theologis Galliæ mentis fuerint, manusque hac in parte Græcis dederint; aut num non potius contrarium, ut Ecclesiæ doctrinam propugnarent. Et verò haud difficile erit mihi demonstrare, quod omnes pro summorum pontificum infallibilitate eorumque super ipsa concilia superioritate se declararint.

Initium sume ab Æneâ episcopo Parisiensi, qui tempore Photii, id est, nono Ecclesiæ seculo scriptis adversus ineptas exprobationes, quas tunc Græci in Latinos jaciebant, quas inter hac erat, quod nempe privilegia Ecclesiæ Romanæ unâ cum imperio ad Constantinopolitanam emigrassent. Hic episcopus, ut hanc chimæram refutaret, postquam demonstrasset, Orientalem Ecclesiam illam ipsam esse, quæ hæresiarchas plerosque produxisset, ipsamque Constantinopolitanam sedem ab hac labe immunem non fuisse: « Non verò, addit, in Romanâ sede, Deo rectore, tale unquam contigit dedecus, ut aliquis hæresiarches eidem præsideret, quam summus Apostolorum princeps suâ sessione illustravit, et fuso sanguine consecravit, cui suas regendas oves Dei Filius speciali curâ commisit, nec mirum, quia ipsi dictum fuerat: *Tu es Petrus, et super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam. Et tibi dabo claves regni caelorum.* Ergo cui propriâ auctoritate regnum dabat, hujus fidem firmare non poterat? quem cùm petram dicit, firmamentum Ecclesia judicavit. » Ex his apparet, quod Æneas puritatem fidei sedis Apostolicæ fundet in promissione Christi D. Petro facta, prout tota semper præstiti antiquitas. Et ne cuicunque dubium esset, quin infallibilitatem tueretur, statim iis quæ de Liberio papa objici possent, ita respondet: « Quamvis à fidei tramite non deviat, exilio et minis Ariani principis territus, non virtute, quæ debuit, perdidis Ariani viriliter repugnat. »

Cum verò opus illud Æneas nihil ferme aliud sit quām collatio testimoniorum ex sanctis Patribus et summis pontificibus circa hunc articulum congestorum, inter alia referi unum ex Gelasio papâ, ubi dicit quod summi pontifices potestatem habeant de universâ iudicandi Ecclesiâ, nec cuicunque facultas sit aut potestas eos iudicandi, illorumque iudicia in examen revocandi. Quod ab omni iudicio ad eos appellari possit, ab ipsorum auctori sententiâ appellare nulli f.s sit. Imò Æneas sub fine certorum quorundam monumentorum narrat, quod Constantinus imperator pro reverentia erga summos pontifices Romanam reliquerit: « *Dicens, inquit, non esse competens, duos imperatores in una civitate simul tractare commune imperium, cum alter foret terra, alter Ecclesiæ princeps.* » Addit insuper, quod imperator voluerit, ac decreverit, ut summus pontifex Ecclesiam in perpetuum, tanquam supremus quidam proprietatis statum princeps, jureque regio gubernaret. « *In quibus etiam inter alia specialiter contineri voluit, ut apicem omnium principatis Romanus papa super omnem Ecclesiam, ejusque pontifices perenniter, velut jure regio retineret.* » Hæc est idea quam nobis de Romanis pontificibus Æneas ob oculos ponit, consequenter illa ipsa quæ seculo nono in Galliâ omnium mentes occupabat, adeò sanè longè ab eâ diversa, quam moderni Galli libenter nobis imprimuerent.

Ratamus monachus Corbeiensis ejusdem seculi scriptor eamdem nobis ideam in opere quod adversus Græcos edidit, atque imperatori Carolo Calvo dedicavit, ante oculos ponit. Ibi postquam dixerat quod episcopo Constantinopolitano nullibi nisi in suâ dioecesi iurisdictio aliqua competeteret: « *Sed Romano pontifici, inquit, hujus sollicitudinis curam antiquitus esse commissam, ad quem omnes Ecclesiæ Christi respiciant; et cuius sit officii de singulis ecclesiasticis rationibus disponere, eamque tenere singulas provincias ecclesiasticarum causarum formam,* » quam pontifex Romanus constituerit, vel concederet; quod approbant pontificum de creta Romanorum, omnibus Christi Ecclesiis tam per Orientem quam per Occidentem positis directa, quæ veluti leges ecclesiastice corum negotiorum, et observantur ab omnibus et suspiciuntur. » Addit præterea, quod iis, quæ imperatores Græci Ecclesiæ Constantinopolitanæ attribuere conabantur, au-

tiquitas nulla suffragetur, synodorum do-
• creta nulla, imperatorum pragmatica nulla,
• quæ et si aliqua monstrarentur, auctoritatis
• pondus obtinere nequirent sine Romani
• pontificis adstipulatione; cuius tantæ manet
• antiquitate tribuente potestatis jus, ut sine
• permissionis illius auctoritate nec Constan-
• tinopolis, nec ulla civitas Orientalis vel
• Occidentalis, obtinere privilegia valeat po-
• testatis, nisi que fuerint à Romano ponti-
• fice vel concessa vel roborata, ipsi vero
• maneat potestas atque sollicitudo omnium
• Ecclesiæ concedendi vel disponendi quæ
• cumque ecclesiasticis utilitatibus secundum
• ecclesiasticas regulas probata fuerint deser-
• vire. » Et iterum: « Ex antiquis monumen-
• tis cernimus, inquit, omnino Romani pon-
• tificis auctoritatem super cunctas Ecclesiæ
• Christi præminere, ut omnes episcopi illum
• habeant caput, et ab ejus iudicio pendeant
• quidquid in ecclesiasticis negotiis disponi-
• tur, ut ex ejus arbitrio vel maneat constitu-
• tum, vel corrigerat erratum, vel sanctuarium
• quocumque fuerit innovandum. Et reverâ
• omnes Orientales Ecclesiæ, simul et Occi-
• dentales Romanæ civitatis presulem semper
• quasi caput episcoporum venerante sunt, et
• ad ejus sententiam respxerunt, et de rebus
• dubiis quæcumque decrevit, ejus iudicium
• sustinuerunt, illiusque decreto paruerunt.
• Quæcumque concilia ejus sententiâ roborata
• sunt, rata manserunt: quæ vero damnavit,
• pro nihilo reputata fuerunt, nec auctorita-
• tem ullam habere potuerunt. » Hæc omnia
• fusæ probat Raturamus; unde liquet quod ad-
• versus Græcos absolutam super omnes totius
• orbis Ecclesiæ papæ potestatem, necnon illius
• super concilia superioritatem infallibilitatem
• que propugnat ac tutatur.

Cum seculo undecimo Michael patriarcha Constantinopolitanus schismis renovasset, Leo papa IX ad illam urbem legatos misit, qui, cum frustra (obnidente videlicet hujus patriarchæ pervicacia) Ecclesia pacificationem ac redin-
tegrationem tentassent, illi anathemate dicto,
infectis rebus redire coacti fuerunt. Horum
legatorum unus erat Humbertus cardinalis Candide-Sylve, qui ea quæ Græci super pane
azymo, aliisque quibusdam ritibus, Latinis ob-
jeciebant, refutavit. Cum autem in his Græco-
rum scriptis, quæ refutabat, nihil de papæ
auctoritate dictum esset, questionem hanc in
suis responsionibus non tetigit. Verum cum
unus horum scriptorum auctor, Nicetas Pecto-

ratus monachus nempe, ipsomet præsente im-
peratore Constantino Monoma ho intra lega-
torum manus ea quæ adversus Romanam
universamque Latinam Ecclesiam ratione azymo-
rum, sabbati et matrimonii sacerdotum
scripserat, anathematizasset, id tamen legatis
nondum satis fuit, sed insuper ipsum adege-
runt, ut omnes eos, qui negarent Ecclesiam
Romanam esse primam omnium Ecclesiærum,
aut illius semper orthodoxam fidem vel in minimo
presumerent reprehendere, anathema-
tizaret. Insuper anathematizavit cunctos qui
ipsam sanctam Ecclesiam Romanam negarent
primam omnium Ecclesiærum esse, et qui
illius fidem semper orthodoxam presumerent
in aliquo reprehendere. Post quæ Nicetas
sequenti die ad legatos se contulit, ut de omnibus
tam probè instructus fuit, ut de omnibus con-
victum eum in suam communionem ac amici-
citatem receperint.

Sub prædicti seculi finem S. Anselmus
archiepiscopus Cantuariensis, in tractatu
quem aduersus Græcos de processione Spiritus
sancti edidit, sibi ipsorum nomine hæc objicit,
cur Symbolo additum fuerit: *Filioque?* item,
quod, si hoc faciendum fuisset, cur prius ne-
gotium istud Ecclesiæ Græca non fuerit com-
municatum, ut super eo deliberaretur, haec
additio communi consensu sicer? Prima
objectioni sic respondet: « Si queratur, cur
hoc factum sit, dicimus, quia necesse erat
propter quosdam minus intelligentes. » Se-
cunda vero, cur nempe desuper à Græcis
nullum consilium expeditum fuerit, ita satisfa-
cit: « Respondemus, quia et erat nimis diffi-
cile eorum episcopos de hæc re colligere, nec
erat necesse, unde non dubitant hoc in
questionem adducere... Quantò magis heuit
Latinis hoc constanter proferre, in quo om-
nes gentes et omnia regna qua Latinis uti-
tur litteris, pariter concordant! » Haec autem
sancti Anselmi responses necessariò supponunt
fuisse in Ecclesia Latinâ quamdam
auctoritatem conciliis œcumenicis vel supe-
riorem, vel ad minimum æqualem, eamque
infallibilem. Nam Græcorum objectio inde
proveniebat; quod scilicet generalia concilia
prohibuissent, ne quidquam concilio Constan-
tinopolitanô adderetur.

Iugo Eusebianus Tuschus in tractatu, quem
seculo duodecimo Constantinopoli edidit, ex-
pressius adhuc desuper mentem suam exponit;
sic enim loquitur: « Si Constantinopontana
synodus Niceno adjectis Symbolo: *In Spiritum*

quod sanctum Dominum et vivificantem, ex Patre procedentem; si Chalcedonensis synodus quoque Constantiopolitana addidit synodo: « Perfectum in dubitate, perfectum in humanitate, » etc., nullà reprehensione, nullaque calumnia notandus est antiquioris Romæ antistes, quòd causâ interpretationis dictio nem unam, ex Filio procedere Spiritum, sanctorumque plurim episcoporum, scientissimorum cardinalium consensu habito, apposuerit. Licuit enim ei semperque licebit fratres confirmare, decreta edere, cedere interpretationes, sicutib⁹ aliquid obscurè scriptum sit. »

Cum verò eodem seculo Anselmus Avelsburgensis episcopus ab imperatore Lothario legatus Constantinopolim missus fuisset, indicium autem colloquio super articulis, qui binas dividebant Ecclesias, cum Nechite Nicomedensi archiepiscopo, ad hoc, tanquam sue gentis viro eruditissimo, delecto, iniit. Unus autem hujus colloqui seu collationis articulus de Romano pontifice institutus est; nec ibi quaestio fuit de ejus primatu, quippe quem Nechites ultrò agnoscet, ut capite primo ostendi, sed de ejus absoluta duntavat potestate ac infallibilitate, quam Græci ferre non poterant. Anselmus è contrario utrumque tanquam ad fidem spectans propugnavit. Sufficit ad omnium convictionem, ea ipsa quæ dictus episcopus hanc de re profert, retulisse. Paulò quidem prolixiora sunt, at, ut spero, nullam cuiquam molestiam creabunt. Postquam igitur de patriarchis Alexandrino et Antiocheno, qui propter D. Petrum quædam prærogativas meruérunt, disseruisse, haec addit: « Ad hoc etiam sancta Romana Ecclesia præ ceteris à Domino präelecta speciali prærogatio ab ipso donata est, et beatificata, et quasi quādam prærogativā omnibus Ecclesiis präeminet, et jure divino antecellit. Aliis namque diversis in temporibus variis heresibus ocpatis, et in fide catholicā mutantibus, illa supra petram fundata et solidata semper mansit inconcussa, nullis falsis et sophistis hæreticorum argumentis à simplicitate fidei... avelli potuit, quia scuto divinae sapientiae, Domino largiente, contra dolosas questiones semper munita fuit..... Unde Dominus sciens alias Ecclesiis hæreticā impulsione nimis vexandas, et Romanam Ecclesiam, quam ipse supra Petrum fundaverat, nunquam in fide debilitandam, dixit Petro: *Ego rogavi pro te, ut non deficias*

fides tua; et tu aliquando conversus, confirma fratres tuos; ac si aperte ei dicat: Tu qui hanc gratiam accepisti, ut alii in fide naufragantibus, semper in fide immobilis et constans permaneas, alios vacillantes confirma et corrigere, et tanquam omnium provisor, et doctor, et pater, et magister, omnium curam et sollicitudinem gere. Meritò ita prævilegium prælacionis super omnes accepit, qui in conservandā integritate fidei præ omnibus privilegiū à Domino suscepérat. »

Ulterius idem auctor: « Quocirca, inquit, nulli fideliū convenit aliquatenus dubitare, seu in quaestione ponere, sed firmissime tenere, quòd Petrus à Domino princeps Apostolorum sit constitutus. Quemadmodum autem solus Romanus pontifex vice Petri vicem gerit Christi, ita cæteri episcopi vicem gerunt Apostolorum sub Christo, et vice Christi sub Petro, et vice Petri sub pontifice Romano ejus vicario. Nec in hoc aliquatenus derogatur alicui Apostolorum, si unicuique humiliter suum attribuitur officium. »

Anselmus denique ad ipsum Nechitem orationem vertens: « Ecce vides, inquit, quaslibet hereses hic et ubique exortas à petra fidei per Petrum Apostolum collisas et destructas; itaque non solum ex predictis, verum etiam ex aliis multis concilis per Orientem celebratis, necon etiam ex plurimis Africanorum concilis, in quibus variae hereses damnatae sunt, constat Romanam Ecclesiam duo privilegia divinitus habere, videlicet præ omnibus incorruptam puritatem fidei, et super omnes potestatem iudicandi. »

Nullus à me expetet, ut reor, quatenus plura ex isto auctore adducam. Sed ut liquido constet, quòd in hoc colloquio de supremâ Romani pontificis potestate ac infallibilitate quaestio agitata fuerit, unicam hic ex Nechitis responsionibus columnodò adducam: « Quæ si ita sint, inquit, quid igitur nobis Scripturarum scientia? quid nobis litterarum studia, quid sapientum Græcorum nobilissima ingenia? Sola Romani pontificis auctoritas, quæ, sicut tu dicas, super omnes est, universa haec evacuat. Solus ipse sit episcopus, solus magister, solus preceptor, solus de omnibus sibi soli commissis soli Deo sicut solus bonus pastor respondeat. Quòd si autem in vineâ Domini cooperatores habere velit, servato sibi suo primatu, sua exaltatio ipsi humilitatis præbeat motivum, neque fratres suos despi-

ciat, quos Christus Jesus, qui veritas est, in sinu Ecclesiae genuit ut liberi sint, non ut mancipia efficiantur. Et inferius: « Hæc de Ecclesiâ Romanâ elocutus sum, inquit, non ut te offendarem; enimverò illam æquè ac tu veneror, quamvis illam tecum in omnibus non sequar, nec id opus esse arbitrer. Interim illis omnibus quæ de illius auctoritate protulisti statibus, nihil nobis aliud reliquum ficeret, quâm ut omnes ritus nostros in administratione sacramentorum absque ullo exame, imò ipsâ inconsultâ Scripturâ descreveremus, illamque, quâcumque ejus cupiditas duceret, clausis oculis sequeremur. »

Hæc sunt inconvenientia illa, quæ dictus archiepiscopus Nicomedensis adversus supremam Romanorum pontificum auctoritatem ac infallibilitatem proponebat. Viderint illi, qui nostrâ aetate eamdem impugnant, num non ad partes hujus schismatici Græci transeant, atque propemodum eadem quæ ille dicant.

Occurrunt milii decimo tertio seculo duo famosi auctores, qui Græcos refutârunt: D. Thomas scilicet et S. Bonaventura, uterque Facultatis Parisiensis doctores. Ambi autem et absolutam Romanorum pontificum potestatem et infallibilitatem eorum tenuerunt. Ia desuper loquitur D. Thomas de Potest. q. 10, art. 4, ad 13: « Sicut autem, inquit, posterior synodus potestatem habet interpretandi symbolum à priore synodo conditum, ad ponendi aliqua ad ejus explanationem, ut ex praedictis patet, ita etiam Romanus pontifex hoc suâ auctoritate potest, cuius auctoritate sola synodus et congregari potest, à quo sententia synodi confirmatur, et ad ipsum à synodo appellatur; quæ omnia patent ex gestis synodi Chalcedonensis. Nec est necessarium quod ab ejus expositionem faciendam universale concilium congregetur, cum quandoque id fieri prohibeant bellorum dissidia, sicut in sextâ synodo legitur quod Constantinus Augustus dicit quod propter imminentia bella universaliter epis copos congregare non potuit. Sed tamen illi qui convenerunt, quedam dubia in fide exorta sequentes sententiam Agathonis papæ determinaverunt, scilicet, quod in Christo sint duæ voluntates et duæ actiones. Et similiter Patres in Chalcedonensi synodo congregati, secuti sunt sententiam Leonis papæ, qui determinavit Christum esse in duabus naturis post incarnationem. » Rebus ita occasio plura adhuc ex divo Thomâ adducendi. S. Bonaventura de eadem difficultate de quâ S. Thomas

agens, de processione videlicet Spiritus sancti, sic de Græcis loquitur: « Quia cùm reputarent se sciolos, et vocati non fuerint, noluerunt profiteri quod non erat per eos inventum. » Et pauli inferius addit quod idem Græci facti fuerint hæretici et schismatici, hæretici quidem, eò quod opinionem suam tueri volentes, auctoritali Romanæ Ecclesiae obsistere ausi sint; schismatici verò, eò quod ab ejus unitate recesserint.

Possem hic alios adhuc auctores adducere, qui adversus Græcos dimicantes summorum pontificum auctoritatem, eorumque infallibilitatem propugnârunt; verum hi sufficiunt ad demonstrandum quod in illâ quoad papam contentione de his duobus articulis questio principaliter agitata fuerit.

Quod si quis querat quid hi duo artifici ad questionem de processione Spiritus sancti, quæ contentio illius principale objectum erat, facient, respondeo quod essentiale ad eamdem habuerint relationem; et quidem hoc modo: Suauissimus pontifex additionem illam, *Filioque*, Symbolo factam, auctoritate suâ firmârat, atque per hanc auctorisationem definierat, Spiritum sanctum æquè à Filio ac Patre procedere. Atqui nonnisi suprema in Ecclesiâ auctoritas, Symbolo in secundâ synodo ecumenica confecto, omniumque subsequentium conciliorum auctoritate firmato cum expressâ etiamnum prohibitione, ne quis in posterum quidquam in eo mutare præsumeret, aliquid addere poterat. Nonnisi item infallibilis quedam auctoritas fidei articulum definire poterat. Primum igitur adversus Græces justificari non poterat, nisi ipsis probaretur ac demonstraretur, papam pollere auctoritate ipsis etiam ecumenicis concilii superiore; sed et neque secundum, nisi illum in suis decisionibus infallibilem asserendo. Et hoc est quod Catholici, qui Ecclesiam adversus Græcos schismaticos defenderunt, semper propugnârunt.

Libenter viderem, quomodo theologus ille, qui hos duos articulos negat, si ipsis res cum perito quodam Græco intercederet, se extricare quiret. Videtur mihi quod Græcus ille, hujus theologi principiis insistens, ipsum cogaret ad haec duo latenda: Primum, quod de fide non sit Spiritum sanctum ex Filio procedere, alterum, quod Latini additionem illam, *Filioque*, faciendo, contra ordinem à Christo in suâ Ecclesiâ stabilium prævaricati sint. Sic enim Græcus ille argumentaretur: Secundum vos, domini mei theologi Galli, papa decidendo

articulum quendam, non potest fideles ad suam decisionem tanquam fidei articulum recipiendum obligare, quippe cum auctoritas illius infallibilis non sit; ad hoc requiritur consensus totius Ecclesie vel congregatae vel saltem dispersae: illi enim soli Christus infallibilitatem in fidem dogmatibus promisit. Atqui articulus processus Spiritus sancti ex Filio sequitur ac ex Patre ante nostram separationem in nullo concilio oecumenico definitus fuit, ut ipsimet concedere cogimini; nec ab Ecclesiâ dispersa definitus fuit; nos enim Graeci, qui tunc cum, prout contenduntur, a papâ decisus fuit, mediâ ad minimum Ecclesiæ parlem componemus, nullatenus ei consensimus, verum contra reclamavimus, contrariamque semper professi sumus doctrinam. Ergo ille articulus secundum vestra principia non poterat pro articulo fidei haberi, donec in aliquo oecumenico concilio pro tali decisus fuisset. Unde immixtio nobiscum tanquam schismaticis et hereticis hactenus actum est, quod decisioni, qua vobis ipsis ultrò fatentibus fallibilis erat, acquiescere renuerimus. Et quia ab eo tempore nostri episcopi semper in hac sententiâ persistenterunt, eosque repudiârunt, qui ex nostra natione in quibusdam conciliis eidem articulo consenserunt, semper quoad hoc punctum in eodem statu, in quo initio eramus, permanemus, semperque jus retinemus asserendi quod articulus iste ex consensu totius Ecclesie nunquam definitus fuerit.

Quod additionem Symbolo factam spectat, cum vos ipsi concedatis quod nulla auctoritas illud quod semel in conciliis oecumenicis determinatum fuit, mutare aut attingere possit, ex quo plura concilia generalia expressè prohibuerunt ne quis vel minimum in Symbolo Constantinopolitano tangere prasumeret, imò quedam synodi in illos qui ei quidquam addere vel demere ausi fuissent, anathema pronuntiârunt, distiteri haud poteritis, quin ii, qui hanc additionem fecerunt, anathema incurrint; et quia universa Latina Ecclesia hanc additionem fecit, vel saltem acceptavit, concludere oportet quod universa vestra Ecclesia in anathema lapsa sit, atque contra ordinem a Christo Domino pro regimine sue Ecclesiæ stabilium prævaricata fuerit.